explicare nos litteris non oportet,cuni plenius hoc usque vixerimus. Sane innotescere vobis cupimus

exponat efTectus et fldelius interpretentur mentem j. quud status noster de die in diem prosperatur ; et

nostram operaquara scripturae.Sane praeter opinio- '

n x^. x ^ r^
, ,.

nem plurium et raultorura consilia suscepimus ab

initio causam tuam, de cujus proraotione omnes

pene penitus desperabant, et studuimus efficaciter

|)romovere,nec te in articuloillo reliquimus quo per

obitum inclytas recordationis Richardi regis Anglo-

rum,avunculi tui, videbaris ab oranibus derelictus.

Licet enim non defuerint qui multipliciter nos

tcntarent et muneribus et promissis nos vellent a

favoris tui proposito revocare, nec prece taraen,

oec pretio, nec minis, nec monitis potuerunt ali-

hoc non excellentiae nostrse, sed Deo et vobis et

Ecclesia^Romanae ascribiraus.RegemBoheraiae,Lan-

gravium Thuringioe, marchionera Moravias per po-

tentiara non habuimus, sed per magnam vestram

sollicitudinem et frequentem ; de quo non dubita-

mus, sed de die in diem super hoc magis certifica-

mur(56).Guriamenim soleninerahabuimus proxima

quintaferiaantefestum beati Martini ; in quamulli

principes imperii fuerunt, archiepiscopi, episcopi,

duces, coraites et alii quaraplurimi nobiles. In ca

vero talia sunt ordinataet atatuta quasscriptiscom-

(55) Arnold. Lubec, lib. vii, cap. 4. (56) Vide supra epist. 56,
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mitterenon audemup, sed latori prssentium dilecto A bato, elegimus et assumpsimus impotentem, ejus

et iamiliarissimo clerico nostro H. de Aquileiame- inhaerentes vestigiis qui exaltat humiles et humiliat

moriter commendavimus, et ei firmiter sub obtentu contumaces. Monemus igitur serenitatem regiam et

gratiae nostrae injunximiis ut vobis orania per ordi- exhortamur in Domino quatenus quanto Deus te

nem referat. Firmiter enim credimus quod quod de amplius exaltarit, tanto magis in ejus humilies te

nobis inccepistis infra paucos dies, hoc est, in Puri-

ficatione beataB Muriai, bono fine consummabitur.

Principes enim superiores, videlicet arehiepiscopus

Salzburgensis cum suffrageneis suis, dux Austriae

curn nobilibus terrae suae, et dux Bawariae, terras

eorum a nobis recipient et fidelitatera praestabunt,

ita per Dei gratiam quod discordia in gratiam con-

vertetur. Expedit enim vobis et nobis ut consilium

vestrum et auxilium apponatis sicut videritis expe-

dire. Rogamus igitur paternitatem vestram utsolito

conspectu elationem cordis fugiens et extoUentiam

oculorum, non solummodo apud Dominum, sed

et apud imperii principes et pauperes quoslibet et

minores. Beneficio quoque apostolicae sedis assidua

tecum raeditatione recensens, eam, sicut debes,

in capite venereris, et in membris honores
;

sciens quod caput membro gaudenti congaudet,

et parli dolenti suum condolet urfiiversum. De
nobis autera, quorum constantiam es expertus,

si quid tibi fuerit sinistri suggestum, omnino

more benignelefjationem nostram audiatis, et consi- d non credas ; sed puritatem nostrara ex operibus no-

lium vestrum, quod magnum est, apponatis, et

latorem praesentium H. de Aquileia quam citius

poteritis nobis transmittatis
;
quia in praedicta curia

consilio vestro et auxiliouna cum principibus impe-

rii uti volumus, facturi quodnobismandaveritis. Ea

quae lator prflesentium super iis vobis dixeritindu-

bitanter credatis. Pr^dicta curia erit apud Wol-

dam. Dominus legatus non interfuit curiae Susalc,

quia pro negotiis Ecclesiae ac nostris ad partes ie-

rat orientales.

CVII.

ILLUSTRI REGI OTTONI IN ROM^NUM IMPETATOREM

ELECTO.

SerenitatemtuarainDominocommendamus quod

ingratitudinis vitium fugiens, et Ecclesiae Romanae q
beneficia recognoscens, nobis post doiriinum pro-

fectum suae promotionis ascribit et per suas litte-

ras confitetur quod negotium ejus redactumesset in

cinerem et favillam nisi ei manus nostra et beati

Petri auctoritas astitisset. Consideras enim tecum
et diligenter atlendis quod non labiis tantum te

curaverimus honorare, sed in omnibus quae ad

promotionera tuam facere videbantur aucloritatem

libi praestitimus et favorem ; dumque statum prse-

sentem praeterito confers, et utrumque altero dili-

genti meditatione metiris, el qualiter pars adversa,

quae in sua olim potentiam confidebat, suis sit ex
magnaparte viribus enervata,considerap,intelligis

quiintum tibi per favorera apostoiicae &edis accesse-

rit, quantiimque factus sis te ipso robustior, et

stris attendas, non credenssermonibusdetraclorum

qui ad luum polius detriraentum imraissiones per

malos angelos facere moliuntur ; non tam ut tu

contra sedem apostolicam movearis quam ut nostra

circa te conscientia vulneretur. Cum autem Domi-
nusterapus tibi concesserit opportunum, quod pos-

sis feliciter imponere laboribus tuis finem, vide ne

in vacuum gratiam ejus accipiasetaccepto tempore

negligas causam tuam ; sed opportune ac impor-

tune insistas ut quod quaeria inveniaa et accipias

quod expetis et exoptas. Quia vero, sicut accepi-

mus, in manu forti es Sueviara intraturus, voluraus

ul indemnitati Ecclesiaruraetreligiosorumlocorum

quanlumcunque poteris studeas providere, cavens

sollicite nemonasterium de Salem, in quo fratres

Cirterciencis ordinis laudabiliter conservantur, de-

struatur occasione hujusmodi vel enormiter et gra-

viter opprimatur. Gaeterum quoniam, ut docet Apo-
stolus, non omni spiritui est credendum, sed pro-

bandi sunt spiritus si ex Deo sint, cum frequenter

angelus Satanaetransfiguret sein angelum lucis, et

saepe immissiones fiantper angelosmalos, verentes

ne fraudibus noceat qui viribus nocere non potest,

superquibusdara quaedilectus filiusH. Aquilegensis

nuntius tuus nobis proposuitob cautelam nostram

et commoduratuum ad praesens non duximus aliud

respondendum nisi quodin omnibus te circumspe-

ctum exhibeas ac prudentem, nec verbis detinearis

inanibus, ut cum tempus acceperis, oblata tibitera-

poris opportunitas dilabatur, aut circumveniaris

qualiter in promotione tua pars sit altera rainorala • ^ f^audibus exouisitis, ut quos habes araittas, et quos

quse per Dei gratiam, te proficiente, deficit, et te
ha^iturus fueras non acquiras.

crescente, decrescit. Gaudemuseliam quod is cujus

vicesin terris, licet insufficientes, gerimus et mini-

sterium exercemus, judicium nostrum videatur mi-
sericorditerapprobasse, cum eiquod plantavimuset
rigavimus dederit incrementum et daturus credatur

in proximo ad perfectum. Verum non nostrura, sed

suura potiusjuiiiciumapprobavit.Quoniamnosejus

exemplo super imperii Roraani negotio non fuimus
personirum aut munerumacceptores,necpotentem
respeximuset despexiraus impotentem; sed potente

potius ob causas rationabiles et mulliplicea repro-

Datum Anagniae, viii Kal. Februarii.

Gvni.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBUS DUCIBUS, BT

ALUS PRINCIPIBUS CHARISSIMO IN CHRISTO FILIO

NOSTRO ILLUSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IM-

PEBATOREM ELECTO KAVENTIBUS.

Solet esse tam messis quam vindemia cultori gra-

tior post laborem, et non solura mercenarius finem

sui operis praestolatur, sed et viri fortes habent

inenses vacuos, et dies sibi laboriosos enuraerant,

donec quod feliciter incboaveruat feliciua exse-
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quantur. Sane summa intentionis finis operis esse A. nec fames, nec aliud te posset a charitate ipsius

debet, nec solet incipere sapiens quod nolit aut

nequeat consummare, sciens quod linisnon pugna

coronat, et non qui coeperit sed qui perseverave-

rit, salvus erit, nec currentes, sed percurrentes

bravium apprehendant,autcoronetur quinisi usque

in finem legitime decertaverit. Siquidem cum ad

promotionem charissimi in Ghrislo fiJii nostri il-

luslris regis Ottonis in Romanorum imperatorem

electi tam in personis quam rebus pluri mum labora-

veritie hactenus, nec fuerit labor vester inani?, imo

plantffi quam plantastis diligentius et rigastis dede-

rit Dominus incrementum,itiiutmaturitati proxima

jam spondeat uberes fructus vobis, cavete ne in

vacuum gratiam Dei recipiatis,sed eam potius tem-

aliquatenus separare. Sperabamus siquidem quod

sic nobis fideliter adhaereres quod velles cum trium-

phantibus triumphare, ac licet casum non posses

formidare nobiscum, repntares tamen, si cum ca-

dentibus caderes, gloriosum et beatum te crederes

si persecutionem propter justitiam et obedientiam

patereris. Sane advertere debuisses ne relictaobe-

dientiffisemita,contrastimulum calcitrans,ad inobe-

dientiffi devia declinares, cum obedientia prseferatur

victimis et idolatrias inobedientia comparetur, di-

cente propheta : Nunquid vull Dominus holocauUa

et vidimas, et non potiusut obediatur voci ejus ? Me-

tior est enitn obedientia quam victimx, et ausctiltnre

magis quam offerre adipem arietum ; quoniampecca-

pore acceptetis accepto, et cum via vobis pateat et r> tum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolola

sit oblala facultas, quia semper nocuit differre pa

ratis, non quaeratis moras aut dilationes captetis,

sed eis omnino postpositis, quod bene coepistis,

quantum permiserit Dominus, corapleatis. Ecce

enira regiones albent ad messera, ita ut nisi messor

negligat messionera, sed falce seaccingat potius ad

metendum, metere non solum quaa seminaverat

ipse possit, sed in aliorum intrare laborem et quae

alii seminaverant congregare. Monemus igitur uni-

versitatem vestram et exhortamur attentiuset per

apostolicavobisscriptamandamusquatenusutfinem

de castero tam vcstris quam imperii laboribus im-

ponatis, taliter vos accingere procuretisut cumeum
vocabimus ad coronam, nulla vos mora detineat

quin in forti manu et brachio extento, prout vide-

trise, nolle acquiescere (/ Reg. xv). Legeras autem

quod inobedientia de paradiso primura hominem
expulit, et Saulem aregno dejecit. De Chrislo vero,

quia factus est obediens Patri usque ad mortem,

mortem aulem crucis, in Apostolo novimus te le-

gisse quod propter hoc Deus exallavit illum, etdo-

navit illi nomen quod est super omne nomen, utin

nomine Jesu omne genu flectatur coeleslium, terre-

slrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur

quoniam Dominus Jesus Ghristus in gloria est Dei

Patris. Quia ergo scienti bonum, et non facienti,

peccatum est illi, et servus sciens voluntatem do-

mini sui, et non faciens, vapulabit rnultis, cum
quara coramendabile sit obedientiae bonum et quam
detestabile inobedientia? vinculum ex divinas pagi--, j. ^ o

bitur expedire, ad nostram eum prassentiam hono- nae didiceris lectione, veterem hommem cum acti

rificeadducatis, apostolicse benedictionisgratiamet

sacrae unctionis mysterium suscepturum. Taliter

igitur exsequimini quod mandamus ut ea inten-

tione vos ostendatig hactenus laborasse quod finem

tantis imponeretis laboribus et digne reciperetis

pro tanto et tam diutino labore mercedem.

Datum Anagniae, ix Kal. Februarii.

hi eumdem fere modum lantgravio Tkuringise. In

eumdem modum comiti Palatino Rheni.

CIX.

ARCHIEPISCOPO MAGDEBURGENSI, SPIRITIJM GONSILII

SANIORIS.

In admirationem inducimur vehementem etnon
modico mojrore turbamur quod cum Magdeburgen

bus suis exuere debuisses et novum induere qui

tibi ct aliis reliquit exemplum et sequamini vesli-

gia ejus
;
quatenus sicut ipse non solum obediens

Deo Patri, sed Mariee ac Joseph subditus» fuisse de-

scribilur, sic et tu superioribus subditus nonresis-

teres contumaciter, sed humiliter obedires ; ne si

aliter ageres, pro pari crimine punieris nos impa-

riter cum Saule.

Licet autem inobedientiae vitium potuissemus

jampridera in te graviter vindicare, cum propter

hoc per venerabilem fratem nostrum Prasnestinum

episcopum, apostolicae sedis legatum, qui quantus

in Gisterciensi ordine fuerit, et quantum locum ia

Ecclesia nieruerit obtinere, quantumque per injun-

sis Ecclesiain magnse necessitatisarticulo,videlicet ctum ipsi iegationis olficium auctorilalis ei acccs

tempore schismatis, sinceritatemdevotioniset con-

stantiam fidei Ecclesiae Romauce servarit, et in

eadem usque ad haec tempora permanserit pu-

ritate, nunc, te faciente, quod dolentes referirnus,

obscuratum est aurum, mutatus est color optimus,

et argentum tuum in scoriam estconversum, contra

id quod de te hactenus putabamus. Intcr caileros

serit et honoris, te non credimus ignorare, fueris

excommunicationis sententia innodatus, nec te

propterea excommunicatum habueris, sed excom-

municatuspraesumpseriscelebrare, nostamen canis

tuis el honeslati parcentes, quantumcunque vide-

remur derogare legato, licet id non faceremus

animo derogancM, te fecimus a vinculo excommu-
etenim ecclesiasticoset sfficulares imperii principes nicalionis absolvi, credentes quod palientia nostra

te credebaraus Romanam Ecclesiam quodam modo te ad pcenitentiam revocaret, nec {,'ratiffi nostra; et

specialius venerari et nos ipsos brachiis sincerioris de caetero exhiberes ingratum, sed gratias agcns

charitatis ampleoti et sic in apostolicas sedis devo- potius obedires. Verum, sicut opera tua testimo-

tione firmilerpermanere ut nec raors, nec gladius, niura perhibent veritati, faclus est novissimus
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error tuua pejor priore, cnm ex benignitate nostra A praedicto legato infra mensem post susceplionem

sis ampiius induratus, ita ut desipere videaris in

senio qui tempore sapueras juventutis (57). Ecce

etenim cu.n idem legatus, de quo fiducialiter gio-

riamur quod a munenbus excutit manus suas, et

de qus vere dicere possumus : Non fuil qui ditave-

ril Abraham [Gen. xiv), tibi ex parte nostra sub

debito juramenlo quod in tua nuper absolutione prse-

stiteras districte praeceperit, et nos etiamper litte-

ras nostras dederimus id mandatis ut superiinperii

Romani negotio nostrae acquiesceres voluntati, et

charissimo in Christo filio nostro illustri regi Ot-

toni,in Roraanorum imperatorem electo, quem nos

in regem suscepimus, tu quoque nobiscum eum in

regem suscipiens,fideliter adhaereres,tu tamen nec

prsesentium plene satisfacias de injuriis irrogatig,

et sicut idcm tibi ex parte nostra praeceperit,super

facti imperii nostrse consentias et obedias volun-

tati
;
prffisertim cum idem rex sufficientem prse-

stare velit super indemnitate Magdeburgensis Ec-

clesiaecautionem.Alioquinnoverisnos venerabilibus

fratribus nostris Mindensi, Verdensi et Hildese-

mensi episcopis dedisse districtius in mandatis ut

extunc te singulis diebus Dominicis et festivis,pul-

satis campanis et candelis accensis, appellatione

remota, excommunicatum publice nuntient, et per

vicinas diceceses faciant sub solemnitatesimili nun-

tiari, sufTraganeis tuis et Magdeburgensi capitulo

ex parte nostra in obedientise virlute mandantes ut

ejus nec nostro mandato deferens, nec praestitum t» inobedienti tibi nuUam reverentiam prorsus impen-

juramentum attemJens, noluisli quod mandatum
tibi fuerat adimplere ; imo cum propter hoc excom-

municatum te renuntiaverit et perjurum,relaxasti

contra eum et Romanam Ecclesiam linguam tuam,

et nescimus cujusappeilationisobtentu deferresen-

tentiee contempsisti, cum etiara in dubio debuisses

viam eligere tutiorem, et donec res nostro diffini-

retur judicio, sententiam observare,

An forteputas quod mandatum tibi factumfuerit

contra Deum.aut in tali negotio, tanquam ad apo-

slolicam sedem non spectct,nobis non debeas obe-

dire? Certe multum desipis, si hoc sapis. Nam et

nos homines sumus, et Deum coeli timemus, nec

quidquam vellemus contra ipsum statuere aut supra

nos aliquid arrogare. Quantum autem in hoc facto

dant, nec te ut metropolitanum honorent, sed ut

excommunicatum evitent. Quod si nec sic arbor

tua fota stercoribus fructus protulerit requisitos,

securim ad radicem ficulneae infructuosae ponemus,

ut juxta proverbium veritatis, arbor qua non fece-

rit fructum bonum.excidatur etmittatur inignem.

CX.

EPISCOPO PATAVIENSI.

Non est tibi vel alii formidandum quod nos, qui

debemus omnium jura tueri, velimus imperii Ro-

mani jura turbare, ne inde nascantur injuriae

unde jura nascuntur, eum illa simus mensura

contenti quam Ghristus in Evange-io diffinivit,

Reddite, inquit, gux sunt Csesaris, desari, et quas

sunt Dei Deo {Malth. xxii), Ne quis igitur

deliqueris, et quam merueris ex contumacia tanta ^ aestimetquod contra jura imperii Romani aliquam

poenam,melius experireris in opere quam ex cano-

nica teneas lectione, nisi adhuc, quantum possu-

mus,lu3e vellemus honestati deferre ; sed nisi defe-

rentibus deferas,et deposilo corde lapideo carneum
cor assumas,et obedias voci nostrae, quanto difTer-

tur amplius, tmto gravius inferetur. Sane si fuis-

semus in facto imperii personarum aut munerum
acceptores, si potenliam prceposuissemus justitiK»,

et pervertissemus judicium aequitatis, inobedien-

liam tuam vel dissimularemus omnino, vel saltem

minus moleste ferremus. Verum cum personarum
acceptione postposita, non attendentes vultum po-

tentis, nec impotentis justitiam contemnentes, se-

cuti fuerimus aequitatem, etjam Dominus judicium

nobis obligationem feceris aut etiam sponsionem,

praesentes tibi litteras in testimonium duximus con-

cedendas ; in quibus scripturam illam quam ad

tuam innocentiam ostendendam nobis dedisti de

verbo ad verbum duximus adnotandam. Ego... Pa-

laviensis episcopus per hoc scripfum meo sigillo mu-
nitumprofiteor etaffirmo quod li/teras illasin quibus

quoddam capitulum continelur per quod clavibus

Ecclesias,quas Deus beato Petro et successoribiis ejus

concessit, videtur aliquatenus derogari, nec legeram

nec audieram antequam ad prgesentiam domini pavds

venissem,licet litteris illismeum sit sigiJtum appen-

sum ; quoniam minus caute vacuo pergameno meum
jussi sigillum apponi,credens quod nihil in eo scribi

nostrum certis videaturindiciis approbasse, contu- D deberetin derogationem scclesiasticge poleslafis. Unde

maciam tuam nccdebemusnec volumus ulterius in capitutum illud contra claves Ecclei>ige nec approbo

palientia sustinere,cum secundum Apostolum pa- nec defendo, sed corde credo et ore confiteor quod

rati simus inobedientiam omnem ulcisci, quam ex quidquid Uomanus ponlifex, qui est successor beati

hoc et tu ipse amplius manifestas quod exspectatus P^^ri et vicarius Jesu Christi, ex aur.toritate ipsarum

diutius, licet promiseris, nullum tamen propter clavium ligaverit super terram,eritli(/al.umin cmlis,

hoc raiseris responsalem. Volentes autem adhuc,si etquidquid solveril superterram,erit solutum inca;lis.

possuinus.te ad viam rectitudinis revocare, mone- Datum Laterani, xi Kal. Junii, anno septimo.

mus et exhortamur attontius et per apostolica tibi CXI. ,/

scripta in virtute obedientiae districte praecipieiido nobili viro duci brabanti.e,

mandamus quatenus, omni excusatione cessante (58) Olim, si bene recolimus, pro consummanda

(57) Vide supra epist. 56, 84. (58) Vide supra epist. 60.
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copulaintercharissimum in Christo filium noslrum A ferendam,sicuttua nobilitasnon ignorat. Praeterea,

illustrem regemOttonem in Romanorum imperato-

rem electum.et dilectam in Ghristo filiam [Mariam]

natam luam nobis humiliier si!pplicasti,ut dispen-

sationem quam venerabilis frater noster Praenesti-

nus episcopus,apostolicae sedis legatus,de speciali

mandato sedis apostolicae fecerat inter ipsos aucto-

ritate dignaremus apostolica confirmare. Gui peii-

tioni, propter multam utilitatem quae noscitur ex

hoc imperio proventura, consensum praebuimus

pariter et favorem. Nunc autem, quod grave geri-

mus et molestum, occasionibus frivolis adinventis

ipsam eidem re^i sponso suo tr.idere malitiose re-

cusas, cum solemniler inter ipsos sponsalia sint

contracta,et hinc inde tam per te quam per homi-

nes tuos praestito juramento firmata, illieitum ha-

bens, ut dicitur, cum nobili viro Philippo Sueviie

duce tractatum ut eam charissirao in Christo fiiio

nostro Frederico,illustri regi SiciliaB,nepoti suo, co-

pules in uxorem :quod iitique t.into gravius repu-

tamus quantomagisex hoc et animae tuae periculiim

et famaj dispendium procuratur (59). Cum enim

prasdictus rex Siciliae sororem cbarissimi in Ghrislo

filii nostri iiiustris regisAragonum germanam,uxo-

rem quondam iilustris regis Hungaria*, accipere

debeat in uxorem, et jam inter ipsos per dilectum

filium Roffridum tituli Sanctorum Mnrcellini etPetri

presbyterum cardinalem Gasinensemabbatem^tunc

apostolicae sedis legatum, de mandato nostro, me-

diantibusetjurantibusfamiliaribusutriusque.spon-

salia sint contracta, praeter id quod dicta filia tua

B

quidquid deipsafilia tuacontramandatum nostrura

fecerirt in derogationem canonicae sanciionis irri-

tum decernimus et inane
;
praedictu Cameracensi

episcopo et dilecto filio prajposito Bunnensi et ma-
joridecanoColoniensi nostrisdanles litlerisin man-
datisut eaquae praemisimus non differant publicare.

Datum Roma^ apud Sanctum Petrum ; vi Kal. No-

verabris, pontificatus nostri anno septimo.

GXII.

MAGUNTINO ARCHIEPISCOPO.

Cum propter defectum pallii, quod Placentinus

tibi restituere noluerat, uon modicum sustinueris

detrimentum, et nos tuis profectibus intendentes,

aliud tibi pallium per venerabilem fratrem nostrum

Gameracensem episcopum etdilectum filium magi-

strum W. de Leicestra nuntium tuum duxerimue

transmittendum,fraternitatituaeper apostolicascri-

pta mandamus quatenus eoutarisad divini nominis

gloriam,apostolicae sedis hunurem, salutem anim»
tuae,nec non utilitatem metrupolis Maguntinae. Mo-
nemus igitur fraternitatem tuara et exhortarour in

Domino,peraposlolica sibi scripta mandantes qua-

tenus tam erga nos quam erga charissimum in

Christo filium nostrum.illustrera regem Oltonem,ini

Rornanorum imperatorem electum talem te studeas

exhibere ut fidem et devotionem luam magis et

magis in opere comprobemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, vi Kal. No-

vembris.

CXIII.

ipsum regeraSiciliaelinea consanguinitatis attingit, f > maguntino archiepiscopo, et cameracensi episcopo,

quare non posseteidem matrimonio copulari,su8ti-

nere non possemus aliqua ratione ut contra hoc

quod hinc etiam nobis approbantibus est firmatum

tcmeritate qualibet veniretur. Nos autem, ne san-

guis tuus de nostris manibus requiratur,qui tene-

murex injuncto nobis officio de salute animae tuae

soUicite cogitare,nobilitati tuae per apostolica scri-

pta mandamus et in virtute Spiritus sancti districte

praecipimus quatenus ususconsilio saniori,eamdem

flliam tuam pra^dicto regi sponso suo, sicutpraestito

juramento teneris, tradere non differas in uxorem,

famae tuae consulens et saluti. Nos enim venerabiii-

bus fratribus nostris Maguntino archiepiscopo et

episcopoGamerasensi nostris damuslitterisinman-

et pr^posito bonnensi.

Gum ii qui olim nullam vel modicam nobis et

apostolicae sedi reverentiam et obedientiam exhibe-

bant, Graeci videlicet, Blachi, Bulgari et Armenii,

nunc ad obedientiam nostram et devotionem apo-

stolicae sedis plene pc'r Dei gratiam revertantur, ut

sit unum ovile et unus pastor,dolemus plurimum et

turbamurquod venerabilisfraternoster Goloniensis

archiepiscopus, qui videbatur esse nobis obediens

et devotus, ab obedientia et devotione nostra de-

clinat, cum praecepta nostra, quae ipsi multoties

iteravimus pro charissimo in Christo filio nostro

illustri rege Ottone in Romanorura imperatorem

electo, pertranseant aure surda,et,quod pejus est,

datis utsi venerabilis frater noster Coloniensis ar- q ipsura pene penitus deseruisse videatur, quodque

chiejiiscopusYequisitus praefatara filiamtuam infra

mensem noluerit coronare, ipsi vel eorum alter, si

ambonequeuntinteresse,auctoritale nostrasuffulti,

eam,omni contradictione,occasione et appellatione

ccssante, coronant. Si vero, quod non credimus,

aliud duceres faciendum,noveris quod in personam

tu;ira,uxoris tuae,ac terram tus dominationi subje-

ctam ecclesiasticae severitatisgladiura exerceremus,

cum propter similem culpam in quosdam reges et

regna ecclesiasticara jaraduxerimus sententiampro-

pessimum, in contrariura machinari. Hoc aulem

raalum tara grave reputaraus et grande quod ex eo,

nisi quantocius corrigatur, Ecclesia Goloniensis et

civitas irreparabile detriraentum incurrent, et ipse

archiepiscopus, qui per hoc et famam ex toto cor-

rumpit et etiam perdit omnino, nos et Romanara

Ecclesiara in confusionem, si posset,induceret ve-

hementem. Cum enim non ipse nostrum, sed nos

ejus in hac parle fuerimus judicium imitati, et in

favorem ejusdem regis ipse nos traxerit, non nos

(59) Vide supra epist. 89, et lib. ii, epist. 4, 134.
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ipsum, si eum dimiserit sine nobis, quia nos eum ^ gralia merito gloriari. Unde ut nostrum sibi sentiat

nullatenus dimittemus, profecto tamipsiquam no

bis illud poterit non imraerito coaptari : Si cxcus

csncum duxerit, cimbo in foveam cadunt [Matth. xii).

Sed si voluerit, potius ipse C3ecus cadat in foveam

quam nos, qui nolumns sequi caecum, in foveam

corruamus. Malentes igitur ut idem archiepiscopus

per admonitionis vestrae studium a suo revocetur

errore, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus et districta praecipimus quatenus ad

Coloniensem Ecclesiam pariter accedentes, convo-

catis prioribus et aliis quos videritis convocandos

coram eis dictum archicpiscopum monere dili-

gentius et inducereprocuratis, eidem ex parle no-

stra in virtute obedientiae firmiter injungentes ut

ab hoc errore, usus consilio saniore, penitus resi

patrocinium aliquatenus non deesse, si forte contra

dilectum filium nobilem virum Henricum comitem

palatinum praefati regis germanum querelam intor-

serit coram vobis, vos auctoritate nostra sufTulti

quod justum fuerit appellatione postposita decer-

natis, et faciatis quod decreveritis per censuram

ecclesiasti';am firmiter observari. Quod si non om-
nes, etc, duo vestrum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, iv Kal.

Novemb.

. CXIV.

AQUILEGENSI PATRURCH^.
Gum in susceptione pallii praestiturus sis corpo-

raliter juramentum quod nobis et successoribus

nostris et EcclesiaeRomae fideliset obedienssemper

piscat, et ne omnino perdat operam et impensam, t» existes, fraternitati tuae per apostolica scripta

eidem regi, sicut praestito fidelitatis juramento te-

netur, suum impendatauxilium etfavorem, et alios

ad devotionem el servitium ejus diligenter inducat

;

proponenteseidemquodsi secusduxeritfaciendum,

in eam se difficultatem inducet de qua non facile

poterit expediri. Sivero ad excusationemsuampro-

posuerit coram vobis quod idem rex eum offenderit

vel gravarit, ipsum cognita veritate ad satisfactionem

ei debitam impendendam monere diligentius et

inducere procuretis, et si necesse fuerit, aactoritate

nostra cogutis ; cum etsi praedicto regi favere veli-

mus, praefatumtamen archiepiscopum insuocupia-

mus jure fovere. Alioquin veritatem diligenter exa-

mandamus et in virtute obedientise districte praeci-

pimusquod posthujusniodi juramentum exhibitum

et receptum patenles litteras tuo sigillo munitas

apostolatui nostro transmittas, in quibus prcfitea-

ris aperte quod ex debito praestiti juramenti tam
super imperii Romani negotio quam etiam super

aliis nobis secundum Deum obedire teneris, ut ii

qui tam in Teutonia quia in Italia similem nobis

professionemfecerunt, aul is qui pro eo quod talem

facere noluit, meruit ab officio pontificali suspendi,

non debeant conlra nos scrupuloso corde moveri

tanquam apud nos sit acceptio personarum, aut in

manu nostra pondus et pondus quasi statera dolosa

minatam per vestras nobis litteras appellatione consistat. Alioquin propter inobedientiae culpam,

cessante fideliter intimetis, ut per relationem ve- C luae secundum prophetam idololatriae comparatur,

stram inslructi, si praedictus archiepiscopus dein-

obedientiae vilio, quod secundumprophetam idolo-

latriae comparatur,etjuramenti transgressione, per

quam juxta legem divinam in vanum assumitur

nomen Dei, admirabilis apparuerit (60), securim

ad radicem infructuosae arboris apponamus, et cum
stare non possit, apostolica falce succisa, in locum

ipsius talem faciamus succrescere plantam quae fru-

ctum suavitatis proferat et odoris. Sane nos eidem

hac vice non scribimus
;
quia, cum super hoc ipsi

multoties direxerimus scripta nostra, nihil aut pa-

rum profecimus apud ipsum, quiamandata nostra

pariter et praecepta exaudire noluit toties iterata.

Ideoque volumus et mandamus ut has litteras in

ut de reatu perjurii taceamus, nisi feceris quod

praecipimus infra mensem, et tunc usum pallei ti-

bi noveris auctoritate apostolica interdictum.

cxv.
SALZBURGENSI ARGHIEPISCOPO.

Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum, et

durum est cuique contra stimulum calcitare. Nos

enim Satanae non ignoramus astutias, et prompti

sumus inobedientiamomnemulcisci. Dominusergo

sit nobis adjutor, non limebimus quid faciat nobis

homo. Maledictusenimbomoquiconfiditinhomine,

aut qui carnem brachium suum ponit. Vae autera

ingreilienti terram duabus viis, quia nemo potest

duobus dominis deservire. Monemus igitur frater-

omnium legi praesentiafaciatis, et exhortemini cle- y. nitatem tuam et exhortamur attentius, per aposto

rum ac populum diligenter ne permittant ut Eccle-

sia Coloniensis et civitas, quae inter universas eccle-

sias el civitates regni Teutonici tam gloria quam
magnificentia est sublimis, enormiterconfundatur.

Caeterum si dictus archiepiscopus maluerit nostris

obedire mandatis quam in hujusmodi contuiiiacia

perdurare, ipsum de nostra reddatis gratia certio-

retn, ex parte nostra firmiter promittentes eidem

quod ad honorem suum pariter et profectumtaliter

dante Domino, intenderaus quod de nostra poteril

lica tibi scripta mandantes quatenussacrosanctam

Romanam Ecclesiam matrem tuam de corde puro

et conscientia bona et fide non ficta studeas vene-

rari, pro certo cognoscens quod isquisupra se pe-

tram suam aedificavit Ecclesiam non permittet ut

portae inferi praevaleant contra eam juxta quod ipse

testatur : Descendit pluvia, venerunt flumina, jlave-

runl venti, et irruerunt in domum illam, et non ceci-

dit. Erat enim supra petram, fundala. [Mattk. vii).

Quia vero semper diligit qui amicus est, et frater

(60) Id est culpabilis.
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in neccssitate, probatur, tu, amabilis fraler, tan- X t^ni turpiter probaretur. Ipse vero non allendens

quodsicut obedientiavictimis antefertur, sic inobe-

dientiaidololatriae comparatur, obedientiae loradis-

rumpenSjinobedientiaeviliuni non vitavit,sedcontra

preeceptum nostrum et propriura juramentum, cor-

ruptuspecunia, sicutfertur, dominum suum temera-

rius prodidit, et conversus in arcum perversum,

nobili viro Phiiippo duci Sueviae contra eum impu-

denter adhffisit ; ac ne quid ejus praesumptioni dees-

set, et ne culpa ejus aliquo possit velamine palliari,

nuper Aquisgrani, ubi prasfatum regem solemniter

coronaveral, memoratum ducem publicecoronavit,

quamvisexcommunicationissententiamincurrisset,

quara in ecclesia Beati Petri Coloniensis coram mul-

titudine copiosa, ipso praesente ac gerente sacerdo-

talem stolam in collo et candelam accensam in ma-

nu, venerabilis frater noster Guillelmus Remensis

archiepiscopus, tuneepiscopus Preenestinus, apos-

tolicae sedis legatus, promulgaverat in eos qui a praj-

fato rege recederent et parti alterius adhaererent.

Ut igitur Bolonienses, qui noluerunt in rnalo ca-

put languidum imitari, sed in ejusdem regis fldeli-

tate perstiterunt firmius et persistunt, expurgato

fermento veteri, quod voluit corrumpere totam

massam, sint nova conspersio, sicut sunt azymi

nihil corruptionis habentes, cum juxta canonicas

sanctiones accusationenon egeant m;inifesta. Unde

nos, ejus exemplo qui absens corpore, prsesensan-

tem spiritu.Corinthium damnavit absentem,potuis-

semus in eum sententiam promulgare, ad majorem

tamen cautelam de consilio fratrum nostrorum et

quara aurura in fornace te proba: quamvis fornax

nondum septuplum quae succendi consueverat sit

succensa, sed in proximo fulgura sint in pluviara

convertenda.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, vii Idus

Maii.

CXVI.

ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO, EPISCOPO CAMERACENSI,

ET SCHOLASTICO SANCTI GEREONIS COLONIENSIS.

(61) Ut Adolphus Goloniensis archiepiscopus in-

cidat infoveam quam paravitetintret ipsiusgladius

in cor ejus, pertinax ipsius inobedientia, perjurium

iteratum et proditio divulgata deposcunt. Ipse et-

enim nec Deumtimens,necreveritus hominem, nec

Goloniensis Ecclesiae dignitatem attendens, in of-

fensam Dei, Ecclesiae Roaianaecontemptum, etsedis

sucG dispendium aseobedientiae jugum excussit, ju-

ramentum semel et iterum praestitum violavit, et

eum prodidit quem crearat. Sane cum olim charis-

simum in Ghristo filium nostrum illustrem regera

Ottonem in Romanorum imperatorem electum co-

ronasset in regem, et fidelitatis ei praestitisset jura-

mentum, apud nos multipliciter instititut eidem

regi favorem apostolicum impendentes, ratum quod

ipse fecerat haberemus.Gumque multiplicatisinter-

cessionibus obtinuisset a nobis ut in favorem regis

ipsius deferremus EcclesiiS Goloniensishonori, coe-

pit postmodum in ejusdevotione tepescere, ac ma-
num suam ab aratro retrahens, occasiones frivolas

invenire ne quod plantaverat irrigaret
;
quatenus

B

cito aresceret plunta ejus, cumsollicitudinem suam C tam episcoporurn quam aliorum plurium praelato-

manus ei subtraheret plantatoris. Veruni quia ne-

que qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed qui

incrementumdatDeus, invaluitnihiljminus per Dei

gratiara novus palmes'; el cum jam extenderet ra-

mos suos et uberius pullularet, vidit plantator in-

vidus et invidit, et quodammodo in ejus excidium

conjuravit. Quia vero nihil estoccultum quod non

reveletur et absconditura uuod non sciatur, sed te-

stimoniura veritatis, non potuit occultare diutius

virus suuin
;
quia nequam rnentem iniqua operalio

revelavit et arbor agnita est in fructu. Commoni-
tus igitur et conventus iterum praestit juramentum

quod eumdem regem nunquara desereret necin par-

tem aliam declinaret ; sed nec juramenlum stabilire

rum discretioni vestrffi per apostolica scripta

mandamus et districte praecipiraus quatenus cum

apud vos sint ista luce clarius manifesta, dictum

archiepiscopum, pulsatis campanis, et candelis

accensis, singulis diebus Dorainicis et festivis ex-

comm.unicatumpubIicenuntietis et faciatis per om-

nesGoloniensesecclPsias et vicinas dioeceses subso-

lemnitate simili nunliari, sufTraganeos et omnes

vassallos Goloniensis Ecclesiae tam clericos quam

laicos absolutosabejusobedientianuntiantes. Quia

vero si tantumscelus remaneretinuUum, quivisde

cfeteroposset impuneinobedientiae vitiuni, perjurii

crimen et proditionis facinus perpetrare, sub ea -

dem vobis dislriclione praecipimus quatenus cum

potuit raentera illira.quae innataelevitatis vitio flu-
J) hffic in illo nulla possint tergiversatione celari, vos

ctuabat. Nos autem, licet non de facili crederemus

quod virtanta prasditus dignitate sic esset adversa-

riussibi ipsi ut quod facerat intenderet annullare,

ne quid tamen sollicitudini nostrae deesset, ad con-

stantiam eura excitare volentes, et monitis et mi-

nis institimus apud ipsnm et sub quanta ei potui-

mus districtione prascepimus ut in ejusdem regis

fidelitate persisteret et ad promonitionem ipsius

erficaciter aspiraret, cavens soUicite ne maledictio-